
 

 

 

 

 

 

COMUNE di CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

 
                                                                                                   

       UFFICIO TECNICO 
          PERSONALE 

                                 
 

DETERMINAZIONE  n° 143 del  18/04/2024 
 

 

OGGETTO: Incarico di esperto funzioni tecniche nell’ambito dei progetti PNRR professionista 
middle ai sensi dell’art. 7, comma 6, e 6 bis del D. Lgs.vo nr. 165/2011. Liquidazione competenze 
tecniche a favore dell’arch. Gianfranco SEGRETI BRUNO – Novembre/Dicembre 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

 che il sottoscritto Dott. Francesco IANNUCCI ha acquisito le Responsabilità del 

Settore Tecnico Comunale giusto Decreto N. 7 del 10/07/2023; 

 che con Circolare prot. n.15001 del 19.07.2022 l’Agenzia per la Coesione 

Territoriale ha reso noto che questo Ente è destinatario delle risorse di complessivi 

€ 115.098,69 per la stipula di un contratto di collaborazione ex art. 7 comma 6 e 6 

Bis del D. Lgs.vo n. 165/2011, con professionista per l’espletamento di funzioni 

tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR con profilo Middle per un massimo di 

anni tre; 

 che con la Determinazione Dirigenziale NR. 284 DEL 19.09.2022 è stata avviata 

una procedura di selezione esperita dalla Commissione giudicatrice ed in 

particolare della graduatoria finale stilata dalla Commissione medesima e conferito 

l’incarico di Esperto profilo professionale FT (Tecnico) di particolare e comprovata 

specializzazione per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, 

comma 6 del D. Lgs.vo n. 165/2001 ai sensi dell’ art. 11 comma 2 del Decreto 

Legge 30 aprile 2022 nr. 36 convertito con modificazioni con la Legge nr. 79 del 29 

giugno 2022 – Professionista Middle; 

 che con la Determinazione n. 89 del 18/04/2023 sono stati approvati i verbali di gara 

e la graduatoria finale per la selezione di nr. 1 esperto profilo professionale FT 

(Tecnico) di particolare e comprovata specializzazione per il conferimento di un 

incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del D. Lgs.vo n. 165/2001 ai sensi 

Protocollo  di Settore 
n° 107 del 18/04/2024 



 

dell’ art. 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022 nr. 36 convertito con 

modificazioni con la Legge nr. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per 

l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dalla quale è 

risultato vincitore l’arch. Gianfranco SEGRETI BRUNO, C. F. 

SGRGFR63P07Z401E con sede in Carolei, Via G. Carducci nr. 5, che ha 

conseguito il primo posto in graduatoria; 

DATO ATTO: 

 che in data 17.07.2023 Prot. n. 4784 è stato sottoscritto il contratto di lavoro 

autonomo prot. nr. 4784/2023 per nr. 1 esperto profilo professionale FT (Tecnico) di 

particolare e comprovata specializzazione per il conferimento di un incarico di 

lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del D. Lgs.vo n. 165/2001 ai sensi dell’art. 11 

comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022 nr. 36 convertito con modificazioni con 

la Legge nr. 79 del 29 giugno 2022 – profilo Middle per la durata massima di anni 

tre – con l’arch. Gianfranco Segreti Bruno, nato a Montreal (CDN) il 07.09.1963 e 

residente in Via G. Carducci nr. 5 a Carolei (CS) C.F. SGRGFR63P07Z401E; 

 che in merito a tale contratto è stato assunto l'impegno contabile n. 985 del 

29.12.2023 a valere sui residui bilancio 2023, cap.245 UEB 01.06.101 – Assunzione 

fondo di coesione territoriale -  con esigibilità sull'esercizio finanziario 2023; 

 
DATO ATTO che le prestazioni dedotte nel sopracitato contratto sono state effettuate in 

modo regolare e che le stesse rispondono per quantità e qualità a quanto pattuito tra le 

parti, e che risultano rispettati tutti i termini e le condizioni consensualmente stabilite, non 

sussistendo fattispecie che danno luogo a contestazioni e/o applicazioni di penalità; 

VISTA la fattura trasmessa secondo il formato fattura nr. FPA_3/24, del 15.04.2024 

acquisita nell'apposita piattaforma digitale, prot. nr. 2707-6 del 17.04.2024, la quale risulta 

formalmente corretta, e sostanzialmente rispondente alle prestazioni eseguite nel periodo 

Novembre/Dicembre 2023; 

ATTESO che il suddetto professionista non è soggetto ad aliquota Iva (regime forfettario) ai 

sensi dell’art. 1, comma 54-89 delle Legge 190/2014; 

ACCERTATO che sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della 

tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 

165/2001 (testo unico sul pubblico impiego), Faq C 7); 

CONSIDERATO che prima di procedere al pagamento, l’ufficio di ragioneria deve 

effettuare, unitamente al controllo contabile e fiscale, anche la verifica di cui all’art. 48 -bis 

del DPR 602/1973 e s.m.i.; 

DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, 

come si evince dall’allegata attestazione di regolarità contributiva 

INARCASSA_0332316.04-03-2024 in corso di validità; 

DATO ATTO, altresì che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui agli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 del 2010 e s.m.i. il pagamento deve essere 

effettuato a mezzo bonifico su conto corrente dedicato; 



 

VISTI: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche. 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici); 

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa, attestando il trasferimento 

della somma di €. 38.366,23 dall’Agenzia per la Coesione Territoriale in favore di questo 

Ente a carico del capitolo in entrata 245, UEB 01.06.101; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla 
presente determinazione; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate 

formando parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di liquidare la fattura n. FPA_3/24 acquisita al prot. nr. 2707-6 del 17.04.2024 

dell’importo complessivo di € 4.992,00 di cui € 4.800,00 per importo imponibile, ed € 

192,00 per CNPAIA al 4% (esente da Iva), a favore dell’Arch. Gianfranco SEGRETI 

BRUNO, con sede in Carolei, Via G. Carducci nr. 5, C. F. SGRGFR63P07Z401E, 

relativa all’incarico di esperto funzioni tecniche nell’ambito dei progetti ricadenti nel 

PNRR – Professionista Middle per il periodo Novembre/Dicembre 2023; 

2. Di effettuare il pagamento delle somme dovute all’Arch. Gianfranco SEGRETI 

BRUNO sul conto corrente dedicato comunicato dal professionista; 

3. Di prelevare la somma occorrente al pagamento dall’impegno nr. 985 del 

29.12.2023 per l’importo di € 4.992,00 – Cap. nr. 245 UEB 01.06.101 gestione 

residui bilancio anno 2023; 

4. Di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale 

riguarda servizi istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili; 



 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo 

pretorio on line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata 

agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che i dati in esso debbono 

essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente sottosezione 

Incarichi/Consulenti e collaboratori, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.33/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL, SETTORE TECNICO 

f.to Dott. Francesco IANNUCCI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

rilascia: 

x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte. 

 

Data 18/04/2024 

                                                                                                         Il Responsabile del Settore 

                                                                                                               f.to M.C. Rotondaro 

 


